Programa definido pelo Governo do Estado, resulta de uma Cooperação Técnica entre a 

Secretaria de Estado da Inclusão e Assistência Social- SEIAS e a EMDAGRO tem por objetivo elevar, 

de forma sustentável, a capacidade de produção e produtividade das culturas e criações de 2.512 

(dois mil quinhentos e doze) agricultores e pecuaristas, mediante a contratação de serviços para 

análise de solos com emissão de recomendação de adubação de 3.765 (três mil setecentos e sessenta 

e cinco) amostras de solo. 

Área de Abrangência 

O Programa foi desenvolvido nos 14 (quatorze) municípios que compõem a Região Citrícola do 

Estado de Sergipe (Arauá, Boquim, Cristinápolis, Estância, Itaporanga d´Ajuda, Indiaroba, 

Itabaianinha, Lagarto, Pedrinhas, Riachão do Dantas, Salgado, Santa Luzia, Tomar do Geru e

[...]

favorecidos com o Programa de Incentivo ao Cultivo de Palma Forrageira “Mais Palmas para o Sertão”. 

Principais Atividades Desenvolvidas: 

a) coleta de amostras de solo nas propriedades dos produtores beneficiados; 

b) Encaminhar as amostras de solo ao ITPS para executar os serviços de análise de fertilidade 

completa de solos, em 3.765 (três mil setecentos e sessenta e cinco) amostras, usando os 

parâmetros indicados pela EMDAGRO; 

c) Orientar os produtores na adubação de suas áreas, de acordo com os resultados e 

recomendações das análises de solo. 

Recursos financeiros 

Foram aplicados R$ 126.191,54 (cento e vinte e seis mil e cento e noventa e um reais e 

cinquenta centavos) para a realização desse programa. 

PROGRAMA FERTILIDADE DE SOLOS 
Produtores Beneficiados e Amostras Coletadas - 2021 

Nº Municípios Amostras Produtores 

1 Itabaianinha 260 130 

2 Arauá 160 83 

3 Itabi 79 79 

4 N.S.

[...]

Tobias Barreto 80 40 

Simão Dias 80 40 

Carira 80 40 

Graccho Cardoso 60 30 

Feira Nova 60 30 

TOTAL 1.878 939 

2 – Fertilizante fosfatado 

Visando proporcionar maior sustentabilidade produtiva aos cultivos da palma, foram adquiridos 

de 939 (novecentos e trinta e nove) sacos de 50 (cinquenta) quilos de fertilizante superfosfato simples 

e distribuidos aos produtores. 

Como não houve disponibilidade desse insumo na fase de plantio da palma, o mesmo será 

utilizado de forma complementar “em cobertura”, por ocasião dos tratos culturais (limpas) no próximo

[...]

Principais Atividades Desenvolvidas 

- Recuperação de 02 (dois) telados para produção de mudas; 

- Implantação e manutenção de borbulheiras para produção de 500.000 (quinhentos mil) borbulhas 

em 2022. 

Recursos Financeiros Aplicados 

Do total de 148.900,00 (cento e quarenta e oito mil e novecentos reais) foram aplicados 

106.900,00 (cento e seis mil e novecentos reais), sendo que o saldo restante será utilizado na 

manutenção e condução das borbulheiras implantadas. 

11 –  

11 - PROGRAMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

A política de Regularização Fundiária de Âmbito Federal e Estadual visa democratizar e

[...]

Agricultura, Desenvolvimento Agrário e da Pesca de Sergipe – SEAGRI e financiamentos oriundos de 

parcerias com órgãos federais, como o MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, desde os anos oitenta. 

Em de 2021, foram atendidos 643 (seiscentos e quarenta e  três)  produtores e entregues 700 

(setecentos) títulos de propriedades a igual número produtores.  

Programa de Regularização Fundiária 
Títulos de Terra Entregues a Produtores 

Municípios 2021 

Simão Dias 548 

Campo do Brito 151 

Porto da Folha 1

[...]

Administrativo e operacional 183 174 - 9 

Total 447 421 -26 

17 – RECURSOS FINANCEIROS 2021 

Em 2021, o Governo do Estado investiu no desenvolvimento agropecuário do estado, através 

de programas e projetos executados pela EMDAGRO, recursos da ordem de R$ 69.894.512,47 

(sessenta e nove milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e doze reais e quarenta e 

sete centavos), com o aporte de recursos federais no montante de R$ 2.915.747,45, além de recursos 

próprios gerados pelas atividades da empresa. Observa-se que os recursos financeiros recebidos em 

2021 foram 6,85 % superior aos recursos recebidos no ano de 2010, conforme quadros a seguir.